
th"hle.tffi

COMUNE DI FRANCOFONTE
Libero Consorzio di Siracusa

oooococooococococooocooo@oococo@coco00cocooooo00cococo00coco000000co00co000000co00cooooooooooocooocococo@@00

Ordinanza Sindacale no jI- del 27 Massio 2020

Oggetto: Provvedimenti per la prevenzione ed il controllo della zanzara tigre (Aedes
albopictus)

IL SINDACO

Richiamata la nota dell' A.S.L. Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa -
Distretto di Lentini del 08/0412020 prot. 5134 con la quale si invitano i Comuni ad

adottare appositi e specifici provvedimenti nei confronti della proliferazione della
zaîzara tigre;

Preso atto della presenza, oltre alla comune Culex Pipiens, della zanzara tigre
(Aedes albopictus), tenuto conto dell'aggressività della stessa e della possibile
diffusione della Chikunguya( una malattia virale trasmessa da zanzare infette);

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e

controllare malattie infettive trasmissibili all'uomo attraverso la puntura di insetti
vettori, ed in particolare della zanzara tigre (Aedes albopictus);

Dato atto che, congiuntamente all'adozione del presente provvedimento, il Comune
provvede alla messa in atto di apposite iniziafive, in collaborazione con l'Azienda
Sanitaria competente per territorio, volte a informare, sensibilizzate, sui corretti
comportamenti da adottare;

Visto il r.d. 27 luglio 1934,n. 1265;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto il d.lgs. l8 agosto 2000,n.261;

ORDINA
A tutti i soggetti che a qualsiasi titolo hanno I'effettiva disponibilità o uso di aree o
spazi esterni (privati cittadini, amministratori condominiali, gestori di impianti
sportivi, ecc.), ciascuno per le rispettive competenze , soprattutto nei periodi
primaverili ed estivi , di adottare misure di prevenzione e di contenimento che
contrastino la proliferazione di zanzare e di altri insetti nocivi e/o molesti, di:



1. Evitare l'abbandono di materiali in cumuli all'aperto che possano raccogliere
I'acqua piovana;
2. Eliminare l'acqua dai sottovasi, dagli annaffiatoi, dai bidoni, dai copertoni;
3. Abbeveratoi di animali: cambiare I' acqua giornalmente e lavarli con cura:
4. Cimiteri: evitare ristagni di acqua, è consigliabile introdurre il liquido larvicida nei
vasi di fiori freschi, eventualmente sostituirli con fiori secchi o di plastica;
5. Introdurre nei piccoli contenitori d'acqua che non possono essere rimossi, quali i
vasi portafiori dei cimiteri, filamenti di rame in ragione di almeno 20 grammi per litro
d'acqua o sabbia fino al completo riempimento, nel caso sostituire con contenitori di
fiori finti;
6. Provvedere al regolare sfalcio d'erba;
7. Innaffiare direttamente con le pompe gli orti e i giardini, senza mantenere riserve
di acqua a cielo aperto;
8. Eventualmente, se necessario I' uso di recipienti per la raccolta dell' acqua' cercaÍe
di tenerli coperti e provvisti di zanzariera,ben fissata e tesa;
9. Pulire e trattare bene i vasi primi di ritirarli all'interno durante i periodi freddi.
L'abitudine di portare le piante al riparo nei periodi freddi invernali, infatti, è
probabilmente una delle cause che generano, all' arrivo della primavera quando le
temperature salgono e le piante vengono nuovamente esposte e innaffiate,la schiusa
delle uova invernali facilitando notevolmente la diffusione della zanzafa stessa nell'
ambiente;
10. Introdurre pesci rossi o gambusie, grandi predatori delle larve delle zanzarq nelle
vasche e nelle fontane dei giardini;
11. Trattare i tombini e tutti i recipienti posti all'esterno dove si raccoglie acqua
piovana, ogni 7-10 giorni con prodotti larvicidi specifici che si acquistano in
farmacia. In particolare, il prodotto più diffuso e consigliato è il Bacillus
thuringiensis israelensis ;
12. Favorire il ricircolo delle acque nelle "vasche " delle saline (manutenzione
canaloni) .

DISPONB

1- Di trasmettere copia della presente ordinanza ai locali Comandi di Polizia
Municipale e dei Carabinieri, nonché all'U.T.C. e all'Ufficio Comunale di
Igiene Pubblica per quanto di loro competenza.

2- L'immediata pubblicazione della presente ordinanza sul sito web istituzionale.

Dalla Residenza Municipale, addì 27 Nlaggio 2020

S a

,:ì

..,

c.

tini



N.............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
..í 

'

La presente determinazíone viene pubblicata allAlbo Pretorio per giorni is consecutivi

f I Responsabile del seruízio

dal al

Data




